2259 In prioribus uerbis Aureolus aliquatenus significauit, Deum immediatè, & proximè non

concurrere physice ad actus nostros peccaminosos. Non utimur eius auctoritate quoad hanc partem, quam expressit in 2. *distinctione 38. questione unica, articulo primo.* Et quam posse defendi, non temerari Catholica fide; olimque, ac nunc habere nobiles propugnatores; debuit non latere Incognitum. Imò & ad bonos actus liberos ordinis naturalis sunt qui se extendant; imò etiam ad ordinis supernaturalis, dummodò ad hos assignetur aliquod principium effectiuum supernaturale, immixtum à Deo voluntati nostræ, vt limitant Dolanus *parte 4. de modo coniunctionis concursuum Dei, & creatura, capite 18. numero septimo, & sequentibus.* Lalemant *disputatione quarta Physicorum, partitione 4. in decisione, numero 17.* Vnde prudenter abstinere nouissimè à censuris ingeniosissimus, & eruditissimus Magister Salmanticensis Fr. Iosephus Saenz Aguirre in *Physica, disputatione 16.* (quæ de hoc argumento graphicè tractat) *sektione 2. num. 12. etiam*; vt & nos; non assentiatur Aureolo. Cuius tamen auctoritate utimur quoad aliam partem de Deo nostros peccaminosos actus non causante per decretum antecedenter efficacis, atque determinatiuum.

2260 Hactenus dicta sufficiebant ad vindicandum Aureolum pro nostro principio; nam (ni fallimur) satisfecimus omnibus Fasseau, & Incogniti tentamentis in contrarium. Sed quia ueritati litamus, non dissimulabimus locum quendam Aureoli, prætermisum ab illis, in *secundo, distinctione 38. questione unica, articulo primo.* Vbi probans, Deum immediatè, & proximè non concurrere physice ad nostrum actum prauum, arguit secundò in hunc modum: [Si Deus coageret actui voluntatis, aut hoc est, quia sequitur determinationem voluntatis in illo actu; sic quòd uoluntas prius natura determinet se ad actum illum, & ex hoc Deus coagit uoluntati determinatæ; aut è conuerso, prius Deus determinat se ad agendum, & uoluntas nostra sequitur determinationem eius; aut ueniunt ex æquo ad actionem illam? Sed nullo eorum modorum est. Ergo. Minorem probo primò, quòd non primo modo; quia tunc Deus uoluntariè coageret ad peccatum; & etiam haberetur propositum, quia in illo determinare non coagit Deus, & sic non est causa respectu omnis actus positui. Nec potest dari secundus modus; quia uoluntas determinaretur à Deo ad peccatum. Ergo non ageret à se, sed ab alio. Et ita uoluntas non peccaret, quia de se non haberet unde esset causa peccati; quia non libera determinaretur ab extrinseco. Nec est possibilis tertius modus. Primò, tum quia ille modus esset casualis. Secundò, quia tunc Deus uoluntariè coageret ad peccatum.] Sic Aureolus, in cuius exemplari desunt aliqua uerba inter proponendum tertium modum, quæ suppleui ex Deza in 2. *dist. 35. & duabus seqq. art. 2.* Cum autem impugnat primum, repellit diuini concursus à nostra uoluntate determinationem; quæ sit prior natura, seu potius electiue; preindeque rejicit principium nostrum; & cum confutat secundum modum, detrahet nostri concursus à diuina uoluntate determinationem efficacem, & præuam,

propterea que renuit Thomistarum principio. Unde nec pro illis, neque pro nobis suffragatur in hoc loco.

2261 Ita sanè est quoad duo illa principia pugnantia vtriusque Scholæ. Et pro nostra dicimus ad primi modi primam impugnationem, Deum ad actum peccati concurrere voluntariè, quatenus non coactè, neque inuitè, neque nolentem; sed non concurrere voluntariè, quatenus de se velit, & afficiatur erga eum concursum. Nam eum non exhibet, nisi determinatus à nostra voluntate, cuius electioni exposuit suæ Omnipotentia coëfficientiam ad actum, siue rectum, siue obliquum, vt concessa ab ipso libertatis iura seruaret; sed de se volens, vt suâ Omnipotentia vtatur ad rectum, & non ad obliquum; simulque præbens ad rectum, præsertim supernaturalem, auxilia superaddita, non autem ad obliquum. Sed de hoc affatim in 1. parte. Ad secundam impugnationem dicimus cum Ariminensi in 2. dist. 34. quæst. vnica, art. 3. ad 8. seu potius repetimus dicta tam in 1. parte, quam iam in Sectione 180. huius 2. nostræ voluntatis determinationem, qua diuinæ Omnipotentia concurrere determinamus, ita esse à nobis electiue, vt simul, & idemificè sit à Deo effectiue, & principalitè in genere causæ efficientis.

2262 Ad secundi modi impugnationes respondere fit Thomistarum negotium. Ego solùm noto, Aureoli primum argumentum contra immediatum, & proximum Dei concursum ad actum prauum, esse inefficax, si talis concursus determinatur electiue à nostra voluntate. Id quod ex dictis à me supra noscet, qui legerit illud; tamen Nicolao Boneto, antiquo Theologo Franciscano, sed posteriori, lib. 7. Theologia naturalis, cap. 3. in fine, visum sit tam difficile, vt de solutione desperans Lectorem remittat ad eam querendam, si secum non inficietur, requisitum esse causæ primæ concursum cum secundis; & Durando Dominicano (qui cœtaneus fuit Aureoli, & obiit Episcopus Meldensis anno 1333.) in 2. dist. 37. quæst. 1. n. 6. visum sit insuperabile.

2263 Cæterum etsi Aureolus in duobus illis principiis neuter fuerit, tamen quia ad actus liberos supernaturales admittit auxilium diuinæ gratiæ coëffectiuum eorum, prout patet ex verbis transcriptis in num. 2255. & ex aliis passim in suis Commentariis super Magistrum, non potuit censere consequenter ad suam doctrinam, talia auxilia esse prædeterminantia voluntatis nostræ, sed potius hanc determinare illa, vt coagant secum præfatos actus. Et ita dixit verbis æquivalentibus in num. illo 2255. loquens de supernaturali habitu charitatis. Idemque assereret de diuinæ gratiæ auxilio ad actus quoscunque liberos supernaturales, non supponentes habitum supernaturalem. Hæc melius intelliget, qui consulerit Aureoli asseclam Dolanum: sed & vnâ compèriet, viam ab hoc tentatam sopiendi Controuersiam inter Dominicanos, & Nostros, negato Omnipotentia diuinæ concursu immediato, & proximo cum causis secundis, frustrancam fuisse maiori ex parte. Nam quanquam vtriusque Scholæ dissuaderet eum concursum, & cessarent litigia de

modo, quo Omnipotentia concurrat ad actus prauos, & ad bonos ordinis merè naturalis, restarent principaliora de modo, quod per gratiam, siue habitualem, siue actualem, influat in actus liberos supernaturales. Nec acquiescent Dominicani gratiæ efficaci, quæ per se non sit intrinsecè efficax, vt vult Dolanus cum Nostros.

SECTIO CCXVIII.

Concilij secundi Arauscani alius Canonum contra Scientiam Mediam detortus explicatur.

VLtra Canonem 4. Concilij Arauscani I. 2264 opponitur à Goneto tom. 2. disp. & articulo sexto, §. primo, ex pag. 551. vsque ad 554. Canon sequens V. cuius hæc sunt verba: Si quis, sicut augmentum, ita etiam initium Fidei, ipsum credulitatis affectum non per gratia donum, sed naturaliter in nobis esse dicit, Apostolicis dogmatibus aduersarius probatur, Beato Paulo dicente: Confidimus, quia qui cepit in nobis bonum opus, perficiat, &c. Vbi damnantur Semipelagianii assentes, dari in nobis quedam initia Fidei, & bonæ voluntatis, quæ non essent à gratia, sed à natura. Atqui per Scientiam Mediam, quæ ante omne decretum diuinum cognoscat voluntatem nostram positam sub his, aut illis occasionibus, pro sua libertate consensuram vocationi ad Fidem, offertur diuino conspectui aliquod Fidei, & bonæ voluntatis initium, quod non sit à gratia, sed à sola nostra voluntate. Ergo doctrina de Scientia Media repugnat ei V. Canoni. Probat Minor, quia pia voluntatis motio applicans intellectum ad credendum mysteriis reuelatis, est initium Fidei, & quiddam credulitatis affectus. Sed talis motio non præuidetur per Scientiam Mediam vt futura in nostra voluntate ex vi gratiæ determinantis ipsam, sed potius ex vi nostræ voluntatis determinantis eandem gratiam. Ergo, &c.

2265 Confirmatur; nam ea motio non præuidetur per Scientiam Mediam vt causanda à gratia, siue vt moraliter excitante, siue vt physicè efficiente. Ergo solùm præuidetur vt causanda ex viribus liberi arbitrij creati. Antecedens fulcitur quoad primam partem: tum quia excitatio moralis non est propria, & realis causalitas, sed impropria & metaphorica: tum quia gratia moraliter excitans subijcitur libero arbitrio, & ab eodem determinatur ad agendum, ac proinde non causat determinationem illius; sed illud potius causabit determinationem, vsuque gratiæ. Rursus munitur Antecedens quoad secundam partem; quoniam gratia, vt physicè efficiens, seu concursus simultaneus physicus gratiæ indifferens est, & modo indifferente oblati voluntati, determinabilisque ab ipsa quantum ad speciem actus: concursus autem sic indifferens, & determinabilis à voluntate,

non causat determinationem eius, sed potius ab ea causatur.

2266 Si dicatur talem motionem, seu determinationem sic esse à voluntate nostra, vt non sit ab ipsa sola, sed vt constituta sub gratia, & associata ab hac. Contrà est; nam cum hæc non causet talem determinationem, sed potius ab illa determinetur ad agendum, non euitatur, quin talis determinatio procedat ab illa sola. Sicut quia albedo in manu non est causa, nec principium calefactionis, quam vna manus calida causat in alia, informatio manus ab albedine non obest, quominus sola manus calefaciat, & non albedo.

2267 Ad argumentum respondeo in forma, negando Minorem, & concedendo Maiorem probationis. Cuius ad Minorem aio, etsi libera, piaque voluntatis nostræ motio ad Fidem, seu credulitatis affectus præuideatur per Scientiam Mediam vt futurus, determinante electiue ipsa voluntate gratiam ad affectum; simul tamen præuideri vt futurus, efficiente principalitè gratia eandem determinationem electiuam voluntatis, seu eundem credulitatis affectum, qui gratiæ debet respondere, vt primariè efficienti, & voluntati nostræ, vt se, & gratiam determinanti electiue.

2268 Sicut enim ait S. Fulgentius cap. 9. de præd. & gratia: Ita inter se, atque hominem Deus tempora, officiaque distribuens ordinauit, vt vocatione ipsius bonorum principia sumeremus; vocati autem, atque illuminati, vias mandatorum eius boni ingenij diligentia nosceremus, & eas libero vel eligeremus, vel relinqueremus arbitrio. Et sicut S. Bernardus sermone 81. super Cantica: Libertas planè diuinum quiddam est præfulgens in anima, tanquam gemma in auro. Ex hac nempe est illi inter bonum quidem, & malum, necnon inter vitam, & mortem, sed & nihil omnino inter lucem, & tenebras, & cognitio iudicij, & optio eligendi: & si qua sunt alia, qua similiter circa animi habitum sese à regione respicere videantur, nihilominus inter ipsa censura quidam arbitrius anima oculus diiudicat, & discernit sicut arbitrius in discernendo, ita in eligendo liber. Unde & liberum nominatur arbitrium, quod liceat versari in his pro arbitrio voluntatis. Inde homo ad promerendum potis. Omne etenim quod feceris, bonum, malumve, quod quidem non facere liberum sit, meritò ad meritum reputatur. Et vt meritò laudatur, non is tantum qui potuit facere mala, & non fecit, sed & qui potuit non facere bona, & fecit: ita malo non caret merito, tam is qui potuit non facere mala, & fecit; quam qui potuit facere bona, & non fecit. Vbi autem non est libertas, nec meritum. Hæc tenet S. Bernardus.

2269 Consonat Sanctus Laurentius Iustinianus lib. de contemptu mundi, capite octauo, dicens: Liberum arbitrium esse nostrum proprium, nempe ob potestatem determinandi se, quam in sui conditione accepit à Deo: indeque ait, virtutes, & meritum cumulus ex liberi arbitrij assensu creatur. Sed continuò subiungit: Dei nihilominus cooperante virtute, que liberum arbitrium perficit; vt denotaret, sic esse ex liberi arbitrij assensu, seu determinatione electiuam, vt gratia Dei potiores habeat partes efficiendi eum assensum, seu determinationem. R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Pars II.

tionem. Quæ quia electiue est à nobis, dixit Ioannes Xiphilinus Oratione in 3. Dominicanæ ieiuniorum; de Crucis adoratione: Omnis beatitudo (nempe quæ consistit in operibus iustis, & salutaribus) & pœna, dolorumque permissio à nostra libera potestate proficiscitur. Philotheus etiam de eodem argumento: Omnes virtutis functiones in voluntate nostra sitæ sunt. Qui duo Patriarchæ Constantinopolitani prefferunt vestigia alterius sui antecessoris, Sancti Ioannis Chrysostomi in Oratione simili, ad finem tom. 1. vbi expendens illa Christi, Si quis me sequi vult, se ipse ab neget, tollatque crucem suam, & me sequatur, ait: Vide quemadmodum nullam necessitatem verbis suis adiungit: Non enim dixit, Velitis nolitis, hoc vobis perferendum est. Sed quomodo? Si quis vult me sequi. Non vim affero, non cogo, sed sui quemquam iudicij, ac voluntatis dominum facio, ob eamque causam dico, Si cui in animo est me sequi.

2270 Atque hinc intelligendus venit Theophylactus, cum in cap. 9. ad Rom. explicans verba Apostoli vers. 16. Non volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei, inquit: Videtur hic liberum arbitrium tollere Apostolus. At istud non agit. Nam quemadmodum de domo dicimus, Totum est artificis, cum interim opus habeat materia, & cooperantibus ipsum adiuantibus: attamen quia rei consummatio ab illo pender, dicimus, Totum hoc illius, nimirum fabri, est; vel, Eam domum iste faber condidit. Non dissimili ratione, & nostra voluntate indiget Deus: attamen quia ille consummat, & perficit, totum hoc Dei est. Quibus in verbis, quod Deus indigeat nostra voluntate, eatenus vetum est, quatenus requiritur ad opus liberum salutare determinatio, quæ electiue sit à nostra voluntate; quia tamen talis determinatio non fit, nisi Deo per gratiam principalitè cooperante & coëfficiente, idcirco opus illud dicitur absolute esse Dei.

2271 Eodem sensu scripsit Marcus Eremita tract. de Paradiso, & lege spiritali, interrog. vltima: Iubet, Deus vt homo in primis cognoscat, & cum cognouerit, amet, ac voluntatem deprimat. Vt autem mens exerceatur, laborem perferat, aut opus aliquod perficiat, gratia Domini largitur volenti, & credenti (id est, ad velle, & credere; & non quia vult, & credit.) Quare voluntas hominis est veluti auxilium à natura institutum, quæ absente, ne Deus quidem quippiam operatur, tametsi facultate non careat: quod fit ob arbitrij humani libertatem. Igitur operis perfectio Dei est (nempe vt principalioris causæ efficientis:) voluntas autem hominis. Nimirum prout huius est determinare electiue Deum ad effectiue operis salutaris: quod vt homini liberum, & meritum sit, Deus non vitur facultate, quam habet determinandi ad ipsum.

2272 Locus Theophylacti eò est pretiosior, quod nobiliorem alium habet authorem, quem Theophylactus fuit imitatus, scilicet S. Ioannem Chrysostomum homil. 42. ad Antiochenum populum; nam querenti, Quomodo Paulus dicit, Non volentis, si & in nobis est (nempe per electionem, vt proximè notauerat) neque currentis, sed miserentis est Dei? Responderi posse

poſſe ait, quod cuius eſt amplius, totum eſſe dicit. Noſtrum enim eſt eligere, & velle; Dei verò expedire, & ad exitum deducere. Quoniam illius utaque plus eſt, totum illius eſſe teſtatur, ſecundum humanam loquutus conſuetudinem. Nam & nos ita facimus, quale quod dico: Domum adificatam bene videmus, & dicimus, Totum eſt artiſticis, licet non totum illius ſit, verum & operantium, & domini, qui materiam ſuppediavit, aliorumque multorum; at tamen quoniam plus conſulit, illius totum eſſe dicimus: ita profectò eſt hic. Et rursus, in multitudine, ubi multi ſunt, omnes eſſe dicimus; ubi pauci, neminem. Ira & Paulus ait, Non volentis, &c. Duo verò magna hic facit: unum quidem, ne extollamur. Siue curras, ſive feſtines, inquit, ne tuum puces eſſe meritum. Niſi namque ſupernum aſſequaris favore, omnia nequicquam: tamen quod optatum aſſequeris, clarum eſt, donec curras, donec velis. Non hoc itaque dixit, quod in vanum currimus; ſed quod in vanum currimus, ſi totum noſtrum eſſe putamus, niſi Deo plus aſſignemus. Nec enim totum Deus ſuum eſſe voluit, ne ſine cauſa nos coronare videatur: neque rursus noſtrum, ne in arrogantiam dilaberemur. Nam ſi minorem habentes partem altum ſapimus, quid ſi totius auctor eſſemus? Ita Sanctus Chryſoſtomus vberimè tradens, quo pacto opus liberum ſalutare attribuitur libero noſtro arbitrio, vt eligenti, & determinanti in genere cauſe formalis extrinſecæ; Deo autem in genere cauſe principalis efficiens, expediens, deducensque ad exitum per gratiam ſuam cooperantem: quam cum poſſet denegare, ſi veller, & tunc noſtrum arbitrium nequiret eligere, determinareque; idcirco opus illud eſt potius Dei, quàm noſtri arbitrij: imò totum eſſe Dei dicitur.

2273 Iam confirmationis Antecedens negatur quoad primam, & ſecundam partem. Quoad primam quidem; non enim ex parte gratiæ diuinæ requiritur ad actus ſalutares admittimus ſolam excitationem motalem, ſolamque cauſalitatem motalem; ſed etiam phyſicè efficientem, ratione tum Dei, vt Authoris ſupernaturalis eleuantis phyſicè voluntatem noſtram ad actus, quos ſuæ naturæ, & conſuſi Dei, vt naturalis authoris, relicta non poſſet producere: tum habituum ſupernaturalium concurrentium phyſicè ad actus, qui eos ſupponant. Præterquam quod non omnes Noſtri gratiam actualem conſiſtentem in ſupernaturalibus illuſtrationibus, & affectionibus, expertem putant cauſalitatis phyſicæ. Quod autem gratia moraliter excitans determinetur electiue à libero noſtro arbitrio ad agendum, non impedit (vt colligitur ex proximè dictis) quominus ipſa primariè in genere cauſe moralis cauſet determinationem noſtram, Deusque vt author ſupernaturalis, aſſiſtens vel per ſuam Omnipotentiam immediatè, vel per ſupernaturales habitus, cauſet etiam primariè in genere cauſe efficiens.

2274 Secunda pars continet egregiam hallucinationem. Nam vel ſermo eſt de gratiæ conſuſu effectiuo ſimultaneo in actu ſecundo ad pium credulitatis affectum, vel de ſimultaneo in actu primo. Vt patiamur, conſuſum, quatenus in actu primo, appellari ſimultaneum, ſi ſermo eſt de conſuſu in actu ſecundo, non eſt in-

differens, neque vterius determinabilis; conſiſtit enim in actione phyſica orta à gratia iam determinata per noſtram voluntatem. Si ſermo verò eſt de conſuſu in actu primo, nihil aliud eſt, quàm realis, & phyſica entitas gratiæ, indiſſerens ex ſe vt prodeat, vel non prodeat in actionem iuxta determinationem voluntatis noſtræ. Hæc autem ita cauſat ſuam determinationem in genere cauſe formalis extrinſecæ, vt eadem determinatio efficiatur ſimul, & principalis à gratia.

Vt enim ait S. Hieronymus in epiſt. ad Cæſiphontem aduerſus Pelagium: Velle, & currere meum eſt (videlicet ratione meæ determinationis electiue;) ſed ipſum meum ſine Dei ſemper auxilio non erit meum. Dicit enim Apoſtolus, Deus eſt qui operatur in nobis & velle, & perficere; & Saluator in Euangelio, Pater meus vſque modo operatur, & ego operor: ſemper largitor, ſemperque donator eſt. Et in epiſt. incipiente Inter omnes materias, ad Demetriadem, de Virginitate ſeruanda: Velle, & nolle, noſtrum eſt: ipſumque, quod noſtrum eſt, ſine Dei miſeratione noſtrum non eſt. Præterea in cap. 3. Ezechielis: Ego, inquit, aperni os meum, quia mihi dictum eſt, Aperi os tuum, & comede: & aperto ore, Dominus largitus eſt cibos. Vt initia voluntatis in nobis ſint (per actus ſcilicet à gratia præueniente profectos, iuſtificationisque meritorios de congruo ſtrictè, vel largè) & perfectionem beatitudinis à Domino conſequamur, id eſt perfectos actus charitatis, & aliarum virtutum, ortos etiam à gratia, meritorios de condigno augmenti ſanctificationis, & gloriæ æternæ. Non eſt enim volentis, neque currentis, ſed miſerentis Dei. At tamen & velle, & currere noſtri arbitrij eſt. Pro aperui, L. X. tranſulerunt, Aperuit, vt ſubaudiatur Deus, quia ipſe & aperuit os Propheta, & cibavit eum.

Ratio autem à priori, cur determinatio ſalutaris, quæ à nobis eſt electiue, ſit etiam ſimul, & principalis à Deo effectiue, redditur à S. Auguſtino lib. 1. Retract. cap. 9. breuius his, & ſignificantiffimis verbis: Cum omnia bona ex Deo ſint, ſequitur vt ex Deo ſit & bonus vſus libera voluntatis, que virtus eſt, & in magnis numeratur bonis. Ita S. Auguſtinus.

Ex quibus omnibus liquet, attribui nobis in num. 2266. reſponſionem, quam non exhibemus, de gratia actualem vt per accidens aſſociante, & informante voluntatem noſtram ad actus ſalutares: quemadmodum albedo ineſt per accidens manui, vt huius calor operetur. Non enim gratia dicitur à nobis ſic ſe habere, ſed vt eſt per ſe, & principalis requiſita in genere cauſe efficiens ad eos actus; ita vt hi neque abſolute, neque conditionatè valeant exiſtere; neque à Deo poſſint, ſive vt abſolute, ſive vt conditionatè exiſturi, cognosci, quin præcedat, & præiudicetur gratia vt per ſe neceſſaria ad eos, atque vt eorundem præcellentiore cauſa efficiens.

SECTION

SECTION CCXIX.

Observationes dua circa obiectionem ex eodem Canone Concilij Arauſicani ſecundi.

2278 Prima ſit: Quoad id, vt gratia debeat eſſe præſtantior cauſa efficiens quorumcumque noſtrorum actuum ſalutarium, non apparet quid officiat ſcientia diuina de ipſis vt conditionatè futuris, exercitè ante decretum præueniens voluntatem noſtram; neque quid proſit ſcientia poſt decretum comparata: nam ſive habeatur ante, ſive poſt, tales actus cognosci à Deo non poterunt, niſi ingredientè gratia ex parte hypothetiſis, vt principio effectiuo per ſe requiſito, & nobiliori ad ipſos. Tranſeat, cognosci à Deo in decreto ſubiectiue abſoluto, & obiectiue conditionato; ſi tamen quis ſimul diceret, neque decretum ſtatueret de ipſis vt cauſandis per gratiam, neque cognitionem in eo comparatam attingere gratiam, vt principium effectiuum, & præcellentiſſimum illorum; ſed decretum ſtatueret de eis vt cauſandis per ſolas naturæ vires, & cognitionem ferri ad eos ſub conditione inuolente ſolummodo facultatem, & prærequiſita naturalia, militaret contra illum obiectio ex Canone ſuperiori. Præſentaretur quippe diuino intellectui aliquod Fidei & bonæ voluntatis initium, quod non eſſet à gratia, ſed à naturæ vitibus. Nam quod præſentaretur in decreto ſubiectiue abſoluto, & obiectiue conditionato, non faceret vt Deus cognosceret ſub hypothetiſis gratiæ; ſi quidem actus liberos merè naturales, & nullatenus conducentes ad ſalutem æternam præſentaret Deus, opinione Thomiſtarum, in decreto eiufmodi, vt conditionatè futuros, quin præſentaret ſub gratiæ conditione. Quapropter ſiue ſcientia conditionata de initio ſalutis, & pio credulitatis affectu vt conditionatè futuro, habeatur in decreto, ſive non, dummodo non cognoscat independentè à gratia, vt primas partes gerente ad initium illud, ſalua ſtat definitio eius Canonis.

2279 Secunda obſeruatio ſit: De fide catholica eſt ex vi tam eius Canonis, quàm LV. iam antea ponderati, nedum affectum pium credulitatis, illumque alium expiationis noſtræ à peccato, ſed neque poteſtatem ſimpliciter ad illos, quæ etiam non operantibus communis eſt, haberi ſine gratia. Cum ergo ad poteſtatem ſimpliciter non requiratur etiam iuxta Thomiſtas gratia, quæ phyſicè prædeterminet voluntatem noſtram, conſequens eſt, vt in neutro Canone agatur de gratia prædeterminante, ſed de ea quæ præſcindat à merè ſufficienti, & efficaci, tribuatque poteſtatem ſimpliciter: quidquid ſit, an queat, necne, eſſe phyſicè prædeterminans ea, quæ fuerit efficaci? Atque iſto cum temperamento nonnulli accipiunt Arauſicanos PP. in vtroque Canone, imò & in cæteris aliis, quin inueniant ſolidum fundamentum in eis ad gratiam potius prædeterminantem, quàm non prædeterminantem; ſed tantum ad gratiam abſtrahentem à vi prædeterminatiua. Porro gratia præſcindens à merè ſufficienti, & efficaci, requiritur ab vtraque Schola contra Semipelagianos, ad quemcumque actum ſalutarem.

Si Gonetus non ſit contentus prædicta moderatione, nunc non licet ſcribere eis de Canonibus, niſi quoad punctum non damnate in eis Scientiæ Mediæ: quoad aliud de gratia efficaci non prædeterminatiua, legatur Suarius tom. 2. de Gratia, lib. 5. cap. 4. & 4. tom. etiam de vera intelligentia auxilij efficaciſſimi, cap. 1. 6. & 32. abundè ſatisfaciens. Mihique videtur, fore, vt niſi acceptetur præſertim temperamentum adimens vni ſcholæ arma contra aliam, explicatum in operoſiſſimè Canonem V I I. ubi dicitur Spiritus Sanctus per illuminationem, & inspirationem dare omnibus ſuauiſſimè in conſentiendo, & credendo. Reſtat enim difficillimum illud, quænam poſſit eſſe in conſentiendo ſuauiſſitas, ſi communicetur per gratiam prædeterminatiua inuincibiliter? Sed tamen ſi Concilium loquatur de gratia vt præſcindente à merè ſufficienti & efficaci, interpretatio non erit tam ardua.

Pariter in eodem hoc ſenſu poterunt minori cum labore exponi verba illa Canonis 25. ſeu vltimi: Hoc etiam ſecundum fidem Catholicam credimus, quod accepta per Baptiſmum gratia, omnes baptizati, Chriſto auxiliante, & cooperante, qua ad ſalutem pertinent, poſſint, & debeant, ſi fideliter laborare voluerint, adimplere: quàm ſi declarentur de gratia efficaci, quia prædeterminatiua. Quæretur namque quomodo eſſet locus illi conditioni tanquam contingenti, vt purificetur, vel non purificetur, ſi fideliter laborare voluerint? Nam cum gratia prædeterminatiua componi non poſſet, quod nollet ei collaborare fideliter. Cuius quæſtionis ſolutio erit valde operoſa, vt & ſimilis quæſtionis circa ea verba Concilij Tridentini ſeſſ. 6. cap. 13. In Dei auxilio firmiſſimam ſpem collocare, & reponere omnes debent: Deus enim, niſi illius gratia defuerint, ſicut cepit opus bonum, ita perficiet, operans velle & perficere. Augereſcetque difficultas eis collatis tum cum aliis Caluini lib. vlt. de libero arb. contra Pighium, circa ſinem, quibus ſe oppoſuit Concilium Tridentinum in ſuis: tum etiam cum aliis eiufdem Caluini in Amidoro ad præſertim caput. Quare obſeruatio ſecundæ conſuſio eſt, videri fore commodius Goneto, ſi Concilij Arauſicani Canones intelligantur de gratia vt præſcindente à merè ſufficienti, & efficaci, & vt dante ſimpliciter poſſe ad quemcumque actum ſalutarem: qua ſub ratione non eſt diſcordia inter Dominicanos, & Noſtros.

SECTION CCXX.

Tertia obſeruatio.

2280 Quæ ſit: In Can. V. per initium ſalutis, & credulitatis affectum, quatenus requiratur etiam donum gratiæ, à quo oriatur, ſignificari præſertim quandam volitionem credendi, quæ à Theologis vocatur pia affectio, & per eam voluntas mouet intellectum ad præſertim aſſentionem myſteris obſcurè reuelatis. Euiſmodi affectio eſt Fides imperfecta, & inchoata; aſſentio autem eſt Fides perfecta, & abſoluta: vtramque verò provenire ex gratia Dei, & non tantum ſecundam, deſinitur aduerſus Semipelagianos in Canone illo.

G 4 Cui

2283 Cui lucem affundo ex S. Auguſtino in epilo-
 g. lib. 1. de prædeſt. SS. cap. 21. ubi ait: *Cum in prio-
 ribus Opusculis noſtris ſatis idoneis testimoniis
 egiſſemus, donum Dei eſſe etiam fidem, inuentum
 eſt quod contradicretur, ad hoc valere illa testi-
 monia, ut oſtendant, Dei donum eſſe incrementum
 Fidei: initium verò Fidei, quo in Chriſtum primi-
 tus creditur, ab homine ipſo eſſe, nec eſſe donum
 Dei; ſed hoc exigere Deum, ut cum id præceſſerit,
 cætera tanquam hoc merito conſequantur, quæ Dei
 dona ſunt; nec vllum eorum dari gratis, cum in eis
 Dei gratia, quæ non niſi gratuita eſt, prædicetur.
 Quod videtis quàm ſit abſurdum; propter quod
 inſtitimus, quantum potuiſmus, ut etiam ipſum ini-
 tium Fidei donum Dei eſſe oſtenderemus.*

2284 Id quod in euſdem libri principio, cap. 2. tra-
 ctandum à ſe ante omnia prænotauit, inquit: *Prius itaque Fidem, quæ Chriſtiani ſumus, donum
 Dei eſſe debemus oſtendere; ſi tamen diligentius id
 facere poſſimus, quàm in voluminibus tot tantique
 iam fecimus. Sed nunc eis reſpondendum eſſe vi-
 deo, qui diuina testimonia, quæ de hac re adhibui-
 mus, ad hoc dicunt valere, ut nouerimus, ex nobis
 quidem nos habere ipſam Fidem, ſed incrementum
 eius ex Deo; tanquam Fides non ab ipſo donetur
 nobis, ſed ab ipſo tantum augetur in nobis eo
 merito quo cœpit à nobis. Quamobrem in cap. 3.
 arguit ſic ad homines contra Semipelagianos:
 Sicut nemo ſibi ſufficit ad incipiendum, vel per-
 ficando quodcumque opus bonum, quod iam iſti
 Fratres, ſicut veſtra ſcripta (nempe Proſperi,
 & Hilarij) indicant, verum eſſe conſentiunt; unde
 in omni opere bono & incipiendo, & perficendo
 ſufficiencia noſtra ex Deo eſt: ita nemo ſibi ſuf-
 ficit, vel ad incipiendam, vel ad perficiendam Fi-
 dem; ſed ſufficiencia noſtra ex Deo eſt.*

2285 Eodem ferè modo diſputat c. 17. de Bono per-
 ſeu. Ij qui ſolum initium Fidei, & uſque in finem
 perſeuerantiam ſic in noſtra conſtituunt poteſtate,
 ut Dei dona eſſe non putent, neque ad hæc habenda,
 atque retinenda Deum operari noſtras cogita-
 tiones, & voluntates; cætera verò ipſum dare con-
 cedunt, cum ab illo impetrantur credentis Fidei, cur
 ad ipſa cætera? Et paulò poſt vrget ſpecialiter:
 Dei dona ſunt ſapientia, & continentia. Acquieſ-
 cunt & iſti (videlicet Semipelagiani) neque enim
 Pelagiani ſunt, ut aduerſus iſtam perſpicuam ver-
 ritatem durà, & hereticà peruerſitate contendunt.
 Sed hæc, inquit, ut à Deo dentur nobis, Fides
 impetrat, quæ incipit à nobis. Quam Fidem & in-
 cipere, habere, & uſque in finem perſeuerare, tan-
 quam id non à Domino accipiamus, noſtrum eſſe
 contendunt. Hæc proculdubio contradicunt Apo-
 ſtolo, &c. Quorum verborum S. Doctõris mani-
 feſtato iam à nobis ſcopo, quiſque per ſe facile
 percipiet plura alia ſparſim poſita in libris de
 Prædeſt. SS. & de Bono perſeu. Quo in vtroque
 refutat clariffimè eum diſcurrendi modum Semi-
 pelagianorum, propoſitum non aded clarè à S.
 Proſpero, & ab Hilario in epistolis ad ipſum.